CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1630/2022-CDESCTMA T

Brasília, 15 de dezembro de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Governador IBANEIS ROCHA
Governo do Distrito Federal - GDF
Brasília - DF

Prezado,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 8697/2022, aprovada na 6ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão de Desenvolvimento Econômico
Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo - CDESCTMAT, realizada no dia 08
de dezembro.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Respeitosamente,

HELOISA  R. I. BESSA

Secretária CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por HELOISA RODRIGUES  ITACARAMBY BESSA - Matr. 23001        ,
Secretár io(a) de Comissão , em 19/12/2022, às 08:15, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08,
de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0988059 Código CRC: D2AB6037.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00044554/2022-12 0988059v2

Ofício 1630 (0988059)         SEI 00001-00044554/2022-12 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0988059&crc=D2AB6037

IND 8697/2022 - Indicação - 8697/2022 - Deputado Delegado Fernando Fernandes - (37964) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Delegado Fernando Fernandes - Gab 08

INDICAÇÃO  Nº , DE 2022

(Autoria: Deputado Delegado Fernando Fernandes - PROS-DF)

SUGERE AO EXCELENTÍSSIMO
SENHOR GOVERNADOR DO
DISTRITO FEDERAL, A
CONSTRUÇÃO DE PONTO DE
ENCONTRO COMUNITÁRIO - PEC,
NA PRAÇA DA ESCOLA CLASSE 18
DE CEILÂNDIA

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, nos ternos do Art. 143 do
Regimento Interno, sugere ao Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal, a
construção de Ponto de Encontro Comunitário (PEC), na Praça da Escola Classe 18 de
Ceilândia.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de justa reivindicação dos moradores daquela região, que carecem de
opções de infraestrutura de lazer e para a prática de atividades por parte da população idosa,
em crescimento no local. A existência de um espaço adequado estimula não só uma vida
saudável, como amplia as possibilidades de convívio social, fundamental na construção de
uma sociedade pacífica e solidária.

Ante o exposto, conclamamos os nobres pares a aprovarem a presente indicação, na
certeza de estarmos atendendo aos anseios da comunidade.

DELEGADO FERNANDO FERNANDES
Deputado Distrital - PROS-DF

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 8 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8082
www.cl.df.gov.br - dep.fernandofernandes@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO BATISTA FERNANDES - Matr. Nº 00147,
 em 31/03/2022, às 14:58:36 , conforme Ato do Vice-Presidente e da TerceiraDeputado(a) Distrital,

Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27
de novembo de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 37964 808491b9

Indicação  (0988065)         SEI 00001-00044554/2022-12 / pg. 2

	Ofício 1630 (0988059)
	Indicação  (0988065)